COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO

DIRETORIA DA PRESIDÊNCIA

SUPERINTENDÊNCIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

Rua Caldas Júnior, 120 - 18º andar – CEP: 90010-260 - Centro - Porto Alegre  I  RS

Fone: (51) 3215.5600  I  www.corsan.com.br

Of. 698/2022 – Suprin/DP
Porto Alegre, 01 de agosto de 2022.

Ao Sr. Demétrius Jung Gonzalez,
Diretor Geral,
Agência Reguladora Intermunicipal de Saneamento – Agesan-RS,
Canoas/RS.

Assunto: RAAC de Igrejinha – Processo nº 057/2022.

Senhor Diretor,

Em atenção ao Ofício nº 256/2022-Agesan, que trata do Relatório Técnico de

Fiscalização Regular realizada no município de Igrejinha, Processo nº 057/2022,
encaminhamos, em anexo, os Relatórios de Ajustamento de Ação e Conduta - RAAC
apresentados pela Diretoria de Meio Ambiente e Sustentabilidade - Dmas e pela
Superintendência Regional Sinos - Sursin validado pela Diretoria de Operações - DOP desta
Companhia, requerendo que sejam aceitos os termos e prazos apresentados.

Sendo o que tínhamos para o momento, apresentamos nossas cordiais saudações.

Atenciosamente,

Samanta Popow Takimi,
Superintendente de Relações Institucionais.

COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO

Rua Caldas Júnior, 120 - 18º andar – CEP: 90010-260 - Centro - Porto Alegre  I  RS

Fone: (51) 3215.5600  I  www.corsan.com.br

RELATÓRIO DE AJUSTAMENTO DE AÇÃO E CONDUTA – RAAC

Referência: Relatório Técnico de Fiscalização nº 057/2022

Município de Igrejinha - Vistoria realizada nos dias 19 e 20/04/2022

Em atenção à Resolução AGO 003/2020 Agesan-RS, item 2.4 do Manual de

Fiscalização Técnica dos Prestadores de Serviços de Abastecimento de Água e

Esgotamento Sanitário, encaminhamos manifestação da Corsan sobre o Relatório de

Fiscalização, apresentando justificativas e/ou providências quanto às não

conformidades apontadas.

Porto Alegre, 29 de julho de 2022.

COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO

Rua Caldas Júnior, 120 - 18º andar – CEP: 90010-260 - Centro - Porto Alegre  I  RS

Fone: (51) 3215.5600  I  www.corsan.com.br

NC CÓDIGO DA NC UNIDADE TSC

30 5.7 CONSTATAÇÃO Cortina vegetal parcial

GRUPO PRAZO
NÃO

CONFORMIDADE
Falta de conservação e manutenção preventiva de unidade.

2 365 dias OBSERVAÇÃO Partes da cortina vegetal ausentes

MANIFESTAÇÃO DA CORSAN: Em atendimento.

PLANO DE AÇÃO: Avaliação da situação do cortinamento vegetal existente, e sendo constatada a necessidade de
adensamento, será realizado o plantio de mudas na área da ETE Cohab.

Ação Prazo previsto

Avaliação do cortinamento e plantio de mudas caso
evidenciada necessidade de adensamento.

365 dias.